UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ
PRÓ- REITORIA DE GRADUAÇÃO/COPESA

RETIFICA O EDITAL PRG No. 020/2022
TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA O CURSO DE MEDICINA 1º. SEMESTRE/2023

A Universidade de Taubaté (Unitau), por meio da Pró-reitoria de Graduação e da
Comissão Permanente de Seleção Acadêmica (Copesa), no uso de suas atribuições
legais, RETIFICA o Edital PRG No. 020/2022, que rege o Processo Seletivo de
Transferência Externa para o Curso de Graduação em Medicina, para o ingresso para
o primeiro semestre letivo do ano de 2023, para fazer constar a abertura de 02 vagas
para o 2º período no campus de Caraguatatuba, conforme segue:

1. Alteração do número de vagas ofertadas, no item 3 do Edital PRG No. 020/2022,
conforme abaixo:

3. DOS PERÍODOS OFERTADOS E DAS VAGAS
a) Serão realizadas provas para vagas nos campi de Taubaté e Caraguatatuba, para
ingresso no primeiro semestre letivo de 2023, para os seguintes períodos:

CAMPUS DE TAUBATÉ

Período Vaga (s)

3º. 01

5º.  02

6º.  01

CAMPUS DE CARAGUATATUBA

Período Vaga (s)

2º. 02

Observação: havendo novas vagas durante o processo seletivo de transferência

externa para os períodos indicados no quadro acima, a Universidade de Taubaté

poderá realizar novas convocações de candidatos classificados.

Após efetivada a inscrição, em hipótese alguma será realizada a devolução da

taxa de inscrição.

2. Acréscimo do conteúdo da prova para o 2º. Período, no item 4.3 do Edital PRG

No.020/2022, conforme abaixo:

4.3 TERCEIRA ETAPA - PROVA OBJETIVA (PESO 2):

Para candidatos às vagas do 2º., 3º., 5º. e 6º. períodos, serão abordadas questões

referentes:

  Para candidatos às vagas do segundo período, poderão ser abordadas questões
referentes à Biologia Celular, Bioquímica, Genética, Anatomia musculoesquelética,
Neuroanatomia, Histologia e Embriologia;

 Para candidatos às vagas do terceiro período, poderão ser abordadas questões
referentes a Biologia celular, Bioquímica, Genética, Anatomia musculo esquelética,
Neuroanatomia, Anatomia do sistema circulatório, Anatomia do sistema respiratório,

Anatomia do sistema digestório, Anatomia do sistema genito-urinário, Histologia e
Embriologia, Biofísica, Biologia Molecular, Fisiologia da membrana celular, nervo,
músculo e sistema endócrino;

 Para candidatos à vaga do quinto período, poderão ser abordadas questões
referentes a Biologia celular, Bioquímica, Genética, Anatomia músculo esquelética,
Neuroanatomia, Anatomia do sistema circulatório, Anatomia do sistema respiratório,
Anatomia do sistema digestório, Anatomia do sistema genito-urinário, Histologia e
Embriologia, Biofísica, Biologia Molecular, Microbiologia, Imunologia, Parasitologia,
Processos patológicos médicos, Fisiologia da membrana celular, nervo e músculo,
Sistema endócrino, Sistema digestório, cardiovascular e respiratório, Sistema urinário
e Sistema nervoso;

 Para candidatos às vagas do sexto período, serão abordadas questões referentes
à Biologia Celular, Bioquímica, Genética, Anatomia músculo-esquelética,
Neuroanatomia, Anatomia do sistema circulatório, Anatomia do sistema respiratório,
Anatomia do sistema digestório, Anatomia do sistema genito-urinário, Histologia e
Embriologia, Biofísica, Biologia Molecular, Microbiologia, Imunologia, Parasitologia,
Processos patológicos médicos, Bases farmacológicas, Puericultura, Pediatria e
adolescência, Saúde coletiva, Fisiologia da membrana celular, nervo e músculo,
sistema digestório, cardiovascular e respiratório, renal, sistema nervoso.

3. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital PRG No. 020/2022.

Taubaté, 10 de janeiro de 2023.

Profa. Dra. Máyra Cecilia Dellú

Pró-reitora de Graduação

Profa. Dra. Maria Fátima de Melo Toledo

Presidente da Comissão Permanente de Seleção Acadêmica